UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1811/SGDĐT-CTTT-GDCN

V/v thực hiện báo cáo hiện trạng sức

khỏe học sinh trên cơ sở dữ liệu ngành

Hưng Yên, ngày 29 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, PT có nhiều cấp học;

- Các trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 4108/BGDĐT-GDTC ngày 20/9/2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc thực hiện báo cáo hiện trạng sức khỏe của học sinh; nhằm

hoàn thiện công tác thống kê cơ sở dữ liệu toàn ngành (CSDL), có cơ sở đánh giá

hiện trạng sức khỏe của trẻ em, học sinh từ đó kịp thời tham mưu các cơ chế,

chính sách, định hướng và giải pháp nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể

chất, y tế trường học. Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị quản lý giáo dục

và cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

- Tổ chức cập nhật tình hình sức khỏe trẻ mẫu giáo, học sinh phổ thông trên

hệ thống cơ sở dữ liệu toàn ngành tại địa chỉ http://csdl.moet.gov.vn theo hướng

dẫn tại Phụ lục 1 (đính kèm Công văn) hoặc cập nhật trực tiếp trên hệ thống cơ sở

dữ liệu toàn ngành. Trong đó:

+ Đối với trẻ mẫu giáo (từ 36 tháng tuổi trở lên): cập nhật, báo cáo các chỉ

số về chiều cao (cm), cân nặng (kg).

+ Đối với học sinh phổ thông, học sinh GDTX: cập nhật, báo cáo chiều cao

(cm), cân nặng (kg), chỉ số cơ thể (BMI); số học sinh biết bơi, không biết bơi; các

bệnh về mắt.

- Công tác cập nhật dữ liệu của các cơ sở giáo dục phải đảm bảo nghiêm

túc, chính xác và đầy đủ. Căn cứ điều kiện thực tế, các cơ sở giáo dục chủ động

phương án hoàn thiện việc cập nhật cơ sở dữ liệu, đảm bảo hoàn thành việc cập

nhật chậm nhất không quá 10 ngày kể từ ngày học sinh tới trường học tập. Thủ

trưởng cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm nếu công tác cập nhật không đảm bảo

theo hướng dẫn, yêu cầu của Bộ tại hệ thống cơ sở dữ liệu toàn ngành vì lý do chủ

quan của cơ sở giáo dục.

- Báo cáo kết quả cập nhật về đơn vị quản lý trực tiếp bằng văn bản có chữ

ký số của lãnh đạo đơn vị và qua hệ thống báo cáo trực tuyến tại địa chỉ

http://csdl.moet.gov.vn.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các cơ sở giáo thuộc địa bàn quản lý thực hiện cập nhật dữ liệu về

tình trạng sức khỏe của trẻ em, học sinh theo biểu mẫu tại cơ sở dữ liệu ngành,

đảm bảo 100% các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn quản lý thực hiện thành công

http://csdl.moet.gov.vn/
http://csdl.moet.gov.vn/

việc cập nhật cơ sở dữ liệu về hiện trạng sức khỏe học sinh theo đúng thời hạn

quy định, đúng biểu mẫu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phân công cán bộ phụ trách công tác y tế trường học kết hợp với cán bộ

phụ trách CNTT của đơn vị trực tiếp hướng dẫn và theo dõi, kiểm tra, đôn đốc

việc cập nhật, báo cáo dữ liệu của các cơ sở giáo dục. Thực hiện rà soát, kiểm tra,

duyệt dữ liệu báo cáo của các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý, nộp báo cáo

lên Sở chậm nhất 5 ngày sau khi các cơ sở giáo dục hoàn thiện việc cập nhật, báo

cáo trên cơ sở dữ liệu toàn ngành.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ về Sở (đ/c Nguyễn Thị

Quỳnh Dung, CV phòng CTTT-GDCN, ĐT: 09798.05384) để được hỗ trợ, giải

đáp./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban giám đốc;

- Phòng: MN-TH, GDTrH-GDTX, KH-TC

- Lưu: VT, phòng CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

		2021-10-01T15:13:20+0700

		2021-10-01T15:59:47+0700

		2021-10-01T16:09:01+0700